Wiederholt werden König und Herzog nebeneinander genannt in der Verknüpfung *rex vel dux*¹⁸⁸). Das betrifft Sachverhalte wie die Führung des Heeres, Schutz von Kirchengut oder richterliche Aufgaben, die entweder der König oder der Herzog wahrnehmen konnten. Ein tragfähiger Hinweis, dass der Herzog, wie behauptet, »selbständiger Militärbefehlshaber« und dem König im Heer gleichgestellt wäre, lässt sich der ›Lex Baiuvariorum‹ nicht entnehmen. Vielmehr hat der Herzog [...] *in omnibus* [...] dessen Befehl zu folgen. Weniger gewichtige Angelegenheiten kann der Herzog entscheiden¹⁸⁹). Eine genauere Festlegung von Zuständigkeitsbereichen hat die ›Lex Baiuvariorum‹ nicht angestrebt. Offen bleibt auch der Einfluss des Königs durch *vassi regis*, die dem Grafen gerichtspflichtig sind und dadurch integriert erscheinen¹⁹⁰).

185) L. Bai. II, 9 (wie Anm. 9), S. 302–304: *Si quis filius ducis tam superbus vel stultus fuerit, ut patrem suum deonestare voluerit per consilium malignorum vel per fortiam et regnum eius auferre ab eo, dum adhuc pater eius potest iudicio contendere, in exercitu ambulare, populum iudicare, equum viriliter ascendere, arma sua vivaciter baiulare; non est surdus nec cecus, in omnibus iussionem regis potest implere: sciat se ille filius contra legem fecisse et de hereditate patris sui esse deiectum et nihil amplius ad eum pertinere de facultatibus patris sui, et hoc in potestate regis vel patris sui erit, ut exiliet eum si vult. Nihil aliud habeat in potestatem nisi quod per misericordia rex vel pater eius dare ei voluerint.*

Et si supervixerit patrem suum et alios fratres habuerit, non dent ei portionem, quia contra legem peccavit in patrem suum; et si ille solus de heredibus eius supervixerit patrem suum, in regis erit potestate cui vult, donet aut illi aut alteri.

Brigitte KASTEN, Königssöhne und Königsherrschaft. Untersuchungen zur Teilhabe am Reich in der Merowinger- und Karolingerzeit (MGH Schriften 44), Hannover 1997, S. 89–95, 199 f.

186) Lex Alamannorum 35 (wie Anm. 18), S. 92.

187) L. Bai. III (wie Anm. 9), S. 312–315, Text oben Anm. 180.

188) L. Bai. I, 2; I, 19; II, 4; II, 8; II, 9; II, 14 (wie Anm. 9), S. 270, 282, 295 f., 301, 303, 308.

189) Ein Beispiel ist L. Bai. II, 4 (siehe Anm. 207). Wird bei einem Kriegszug ein Streit erregt, drohen grundsätzlich hohe Bußen und *rex vel dux suus* können dem Täter gnädig das Leben lassen. *De minoribus autem hominibus, si in hoste scandalum commiserint, in ducis sit potestate, qualem poenam susteneant.* – Die Annahme, dass »der Herzog als Heerführer dem König gleichgestellt« sei, »als selbständiger Militärbefehlshaber« erscheine und »eine Kontrolle durch den König [...] nirgendwo vorgesehen« sei, so LANDAU, Lex Baiuvariorum (wie Anm. 9), S. 15, beruht letztlich auf einem Schluss *e silentio* im lückenhaften Material und verkennt, dass die Regierungsberechtigung des Herzogs davon abhängt, dass er [...] *in omnibus* [...] *iussionem regis potest implere* [...], L. Bai. II, 9, S. 303. Siehe auch oben Anm. 179–187.